
D.D.S. n.                                      

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Agrigento

Oggetto: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada panoramica S. Antonino, a ridosso
del cimitero dei Cappuccini, per caduta massi sulla sede stradale del Comune di Licata
CUP: G65F24000040002 - CIG: B0CD33CAC8
Impresa: MI. CO. S.r.L. con sede legale in via L. Da Vinci n. 57 Mussomeli (CL) P. IVA 01418060859
Contratto di  appalto:  Rep.  IRIDE  n.  25 del  20.06.2024 registrato all’agenzia delle Entrate di  Agrigento
19.07.2024 al n. 788 Serie 3
Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi: Rep. protocollo IRIDE n. 31 del 25.07.2024
registrato all’Agenzia delle Entrate di Caltanissetta il 26.07.2024 al n. 853 Serie 3

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. P. R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo 18/6/1999 n. 200;
Visto l'articolo 4 della Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico;
Vista la Legge Regionale 09.01.2025, n. 1 “Legge di stabilità Regionale 2025-2027”;
Vista la Legge Regionale 09.01.2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-

2027”;
Visto il  D.  P.  R.  n.  9  del  5.4.2022  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16.12.08,  n.19.

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della
Legge regionale 17.3.2016 n.3”;

Visto il Decreto Presidenziale n. 451 del 13/02/2023 che in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n.
67  del  10/02/2023  -  ha  conferito  all'Arch.  Salvatore  Lizzio  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Visto il D.P. Reg. n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale
n.  88  del  10.02.2023,  è  stato  conferito  all’Ing.  Duilio  Alongi,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022 che ha conferito all’Arch. Salvatore La Mendola l’incarico di
dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento con decorrenza dal 16.06.2022;

Visto il  D. Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n.
3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio della Regione per l'anno 2015.  Disposizioni
finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2),
come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, e ss.mm. e ii., Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
5042



Visto il  D.  Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D. Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista  la  Legge  Regionale  5/3/2020,  n.  7  con  cui  la  Regione,  nelle  more  dell'adeguamento  del  proprio
ordinamento  contabile  ai  principi  statali  di  armonizzazione  contabile,  continua  ad  applicare  le
disposizioni  di  cui  all'articolo 11,  commi 7,  8  lettere a)  e  b)  e 13,  della  legge regionale.  3/2015 e
ss.mm.ii.;

Viste le  circolari  n.  11  del  1^  luglio  2021,  n.17  del  10.12.2021  e  n  9  del  20.06.2022  del  Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;

Vista la Legge n. 266 del 23/12/2005 art. 1 commi 65 e 67, disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato

Vista la determina affidamento n. 98 del 04.03.2024 con la quale sono stati affidati i lavori all’O.E. MI.CO.
S.r.l., con sede in Mussomeli, via Leonardo da Vinci, 57 (P.IVA 01418060859);

Visto  il  Decreto del  Dirigente  del  Servizio 8  del  Dipartimento delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei
trasporti  n.  1113 del  13.06.2024 con il  quale  è  stato  assunto  l’impegno perfetto  dell’importo  di  €
452.351,20 da gravare sul capitolo 672013 del bilancio della regione Siciliana, esercizio finanziario
2024 e contestualmente si approvava in linea amministrativa la perizia dei lavori di somma urgenza
dell’importo di € 452.351,20 di cui € 329.960,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 20,00 % ed €
122.391,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto il Contratto d’appalto Rep. IRIDE n. 25 del 20.06.2024 Registrato all’Agenzai delle Entrate di Agrigento
il 19.07.2024 al n. 788 Serie 3°, per l’importo di € 329.960,00 compreso € 9.800,00 per oneri per la
sicurezza;  

Visto  il  Decreto  del  Dirigente  del  Servizio  8  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei
trasporti  n.  1768 del  09.08.2024 con il  quale è stato ridotto di  € 29.638,06 l’impegno definitivo n.
13/2024 assunto sul Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione Siciliana,
esercizio finanziario 2024 scheda n. 1441, e contestualmente si prende atto della perizia di variante e
suppletiva  redatta  in  data  23.07.2024  dall’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  dell’importo  di  €
447.305,88 di cui € 346.486,18 per i lavori al netto del concordato ribasso d’asta del 20% (compreso
oneri per la sicurezza), ed € 100.819,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Vista la nota prot. 66209 del 11.12.2024 del Servizio 8 del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità
e  dei  trasporti,  assunta  al  prot.  n.  151281  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  in  data
12.12.2024,  con  la  quale  si  notificava  il  D.R.S.  n.  3804 del  05.12.2024 validato  dalla  ragioneria
Centrale dell’Assessorato Infrastruttur4e e Mobilità in data 09.12.2024 con il quale è stato assunto
l’impegno  definitivo  perfetto  n.  25  di  €  9.012,12  assunto  sul  Capitolo  672013  (codice
U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024;

Visto il D.D.G. Rep. n. 231 del 27.02.2024, con il quale il Dirigente Generale del DRT ha nominato il F.D.
Geom. Franco Pitruzzella Responsabile Unico del Progetto e contestualmente ha istituito il gruppo di
progettazione,  direzione  lavori  e  coordinatore  della  sicurezza  con  personale  interno  al
Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Agrigento come di seguito:

 Progettista  e  coordinatore  del  gruppo  di  progettazione  nonché  Direttore  dei  lavori  Ing.  Roberto
Sebastiano Mistretta;

 Progettisti Geom. Salvatore Failla e Geom. Gaspare Patti;

 Consulente geologico Dott. Geol. Vito Capobianco;

 Direttore operativo Geom. Gaspare Patti;

 Direttore operativo nonché Coordinatore della sicurezza Arch. Carmelo Sorce;

 Ispettori di cantiere Geom. Salvatore Failla, Geom. Francesco Mirabelli e Geom. Isidoro Curaba;

 Incaricato della predisposizione dei documenti di gara Geom. Francesco Mirabelli;

 Collaudatore Statico Ing. Carmelo Marrix.
Visto lo Stato Finale dei lavori redatto dal Direttore dei lavori in data 08.08.2024 e sottoscritto dall’impresa 

esecutrice senza riserve;



Visto  il  Certificato di  regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori  in data 16.01.2025 e sottoscritto
dall’impresa esecutrice senza riserve;

Visto  il  Quadro  Tecnico  Economico  nel  quale  è  stato  previsto  tra  le  Somme  a  disposizione
dell’Amministrazione la  somma di  €  6.100,80 corrispondente  all’80% del  2% per il  pagamento degli
incentivi per funzioni tecniche per dipendenti della P. A. art.  45 del D. Lgs. 36/2023 compreso
onesi sociali e previdenziali

Vista  la  Determina n.  318 del  30.05.2025  con la  quale  il  Responsabile  Unico del  Progetto  Geom.  Franco
Pitruzzella, ritiene di poter liquidare l’importo di € 2.730,14 (diconsi euro duemilasettecentotrenta/14  (al
netto degli  oneri previdenziali  e  fiscali)  è stato ripartito tra il  personale non dirigenziale avente diritto,
(Ufficio di progettazione, direzione lavori e collaboratori al R.U.P) con le modalità ed i criteri fissati dal
succitato regolamento approvato con D.P. n. 14/2018;

Vista la  nota  prot.  n.  41701 del  23.10.2025 con la  quale  il Dipartimento  Infrastrutture  e  Mobilità  ha
autorizzato quest’Ufficio all’emissione dei titoli di spesa per l’importo complessivo di € 9.011,12 per
la  liquidazione  delle  obbligazioni  assunte  per  l’esecuzione  dei  lavori,  e  tra  questi  l’importo  di  €.
6.100,80  corrispondente all’80% del 2% per il  pagamento degli incentivi  per  funzioni  tecniche  per
dipendenti della P. A. art. 45 del D. Lgs. 36/2023 compreso oneri sociali e previdenziali;

Visto  il  D.D.G.  n.  4190  del   20/11/2025,  a  firma  del  Dirigente  del  Servizio  8  del  D.I.M.T.  di
approvazione  degli  atti  di  contabilità  finale  ed  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  in
argomento;

Ritenuto  di  potersi liquidare, agli identificativi IBAN indicati, le singole indennità per funzioni tecniche
art.  45 del  D.  Lgs.  360/2023  al  netto  delle  ritenute  previdenziali  ed assistenziali  del  sotto  elencato
personale  impegnato nelle fasi d’opera dei lavori medesimi per complessivi  € 2.730,14 (diconsi euro
duemilasettecentotrenta/14) secondo il seguente prospetto cumulativo:

Cognome
Nome

Ruolo C.F. Importi  
€

IBAN

Pitruzzella Franco RUP XXXXXXXXXXXXXX 732,62XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Mistretta Sebastiano
Roberto

Dir. Lavori XXXXXXXXXXXXXX 727,74XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Patti Gaspare D. Operativo PTTGPR62P13 D514M 332,12XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Failla Salvatore Isp. cantiere XXXXXXXXXXXXXX 136,75XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Curaba Isidoro Isp. cantiere XXXXXXXXXXXXXX 43,88XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Mirabelli Francesco Isp. cantiere XXXXXXXXXXXXXX 244,20XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Sorce Carmelo Resp Sicurez XXXXXXXXXXXXXX 322,35XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Pietro Fiaccabrino Collaboratore 
D. l. e R.U.P.

XXXXXXXXXXXXXX 58,61XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Carmelo Marrix Collaudatore XXXXXXXXXXXXXX 131,87XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Importo complessivo 2.730,14

di  potersi  liquidare  la  somma  di  €  3.370,66 per  oneri  fiscali  e  previdenziali  a  carico  dei  dipendenti  e
dell’amministrazione,  dovuti  dal  personale regionale a tempo indeterminato,  così  come sotto analiticamente
specificati:
-  €  1.112,59 quale  contributo  previdenziale  del  24,20%  a  carico  dell'Amministrazione  per  contributi  ai
dipendenti, da versare sul Fondo Pensioni Sicilia Codice Fiscale 97249080827 mediante accreditamento sul c/c
bancario  IBAN  IT  XXXXXXXXXXXXXXXXXXX –  Agenzia  2201  –  Palermo  Da  Vinci  A.  –  Gruppo
Unicredit S.p.A., da commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo E.1.1.2.1.02;
- € 404,58 quale contributo previdenziale dell' 8,80% a carico dei dipendenti regionali appartenente, da versare
sul  Fondo  Pensioni  Sicilia  Codice  Fiscale  97249080827  mediante  accreditamento  sul  c/c  bancario  IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX – Agenzia  2201  –  Palermo Da  Vinci  A.  –  Gruppo  Unicredit  S.p.A.,  da
commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo E.1.1.2.1.02;



- € 390,78 quale onere fiscale (IRAP) 8,50% a carico dell’Amministrazione, in favore della Regione Siciliana
C.F.:  80012000826,  da  estinguersi  mediante  accredito  sul  c/c  infruttifero  IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, intestato alla stessa ed intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;
-  €  1.462,49 quale  ritenuta  erariale  (IRPEF)  a  carico  dei  dipendenti,  in  favore  della  Regione  Siciliana
C.F.:80012000826,  da  estinguersi  mediante  accredito  sul  conto  corrente  bancario  con  IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX  intrattenuto c/o il Banco di Sicilia S.p.A.- Unicredit, cassiere del creditore
Vista la  nota  prot.  n.  63031  del  16.12.2020,  con  la  quale  il  Dipartimento  delle  Infrastrutture  della
Mobilità e dei Trasporti ha delegato l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento alla
gestione e spesa del  capitolo 672013 “Interventi per l’esecuzione di lavori e opere pubbliche nelle zone
colpite  da  eventi  calamitosi  nonché  per  il  consolidamento  ed  il  trasferimento  di  abitanti  situati  in  zone
franose”,  previa  associazione  sul  sistema  informatico  contabile  (SIC),  sugli  impegni  assunti  del
Servizio 8 del medesimo Dipartimento;
Tenuto conto che le somme per gli incentivi vengono liquidate sul capitolo dei lavori, ad approvazione
del  Bilancio  2026  si  dovrà  effettuare  il  giroconto  sul  capitolo  di  entrata  e  successiva  richiesta  di
iscrizione sul capitolo di spesa, istituiti con Decreto n. 2183 del 11/11/20254 dalla Ragioneria centrale;
Considerato che  lo  scrivente  è  stato  delegato  ad  operare,  attraverso  apposita  associazione  sul  Sistema
Contabile Regionale (SCORE), sul capitolo 672013 Imp. 25/R/2024, codice finanziario U.2.02.01.09.014;
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1  Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si
liquida l'importo € 2.730,14 (diconsi euro duemilasettecentotrenta/14) ripartito tra il personale non dirigenziale
avente diritto, (Ufficio di progettazione, direzione lavori e collaboratori al R.U.P) con le modalità ed i criteri
fissati dal succitato regolamento approvato con D.P. n. 14/2018  relativo ai “Lavori di somma urgenza per la
messa in sicurezza della strada comunale Panoramica S. Antonino, a ridosso del parcheggio del Cimitero dei
Cappuccini,  per  caduta  massi  sulla  sede  stradale  nel  comune  di  Licata”  CUP:  G65F24000040002  -  CIG:
B0CD33CAC8 secondo il seguente prospetto cumulativo:

Cognome
Nome

Ruolo C.F. Importi  
€

IBAN

Pitruzzella Franco RUP XXXXXXXXXXXXXX 732,62XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Mistretta Sebastiano
Roberto

Dir. Lavori XXXXXXXXXXXXXX 727,74XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Patti Gaspare D. Operativo XXXXXXXXXXXXXX 332,12XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Failla Salvatore Isp. cantiere XXXXXXXXXXXXXX 136,75XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Curaba Isidoro Isp. cantiere XXXXXXXXXXXXXX 43,88XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Mirabelli Francesco Isp. cantiere XXXXXXXXXXXXXX 244,20XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Sorce Carmelo Resp Sicurez XXXXXXXXXXXXXX 322,35XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Pietro Fiaccabrino Collaboratore 
D. L. e R.U.P.

XXXXXXXXXXXXXX 58,61XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Carmelo Marrix Collaudatore XXXXXXXXXXXXXX 131,87XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Importo complessivo 2.730,14

di potersi liquidare la somma di € 3.370,66 (tremilatrecentosettanta/66) per oneri fiscali e previdenziali a carico
dei dipendenti e dell’amministrazione, dovuti dal personale regionale a tempo indeterminato, così come sotto
analiticamente specificati
-  €  1.112,59 quale  contributo  previdenziale  del  24,20%  a  carico  dell'Amministrazione  per  contributi  ai
dipendenti, da versare sul Fondo Pensioni Sicilia Codice Fiscale 97249080827 mediante accreditamento sul c/c
bancario IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXX – Agenzia 2201 – Palermo Da Vinci A. – Gruppo Unicredit
S.p.A., da commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo E.1.1.2.1.02;



- € 404,58 quale contributo previdenziale dell'8,80% a carico dei dipendenti regionali appartenente, da versare
sul  Fondo  Pensioni  Sicilia  Codice  Fiscale  97249080827  mediante  accreditamento  sul  c/c  bancario  IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX – Agenzia  2201  –  Palermo Da  Vinci  A.  –  Gruppo  Unicredit  S.p.A.,  da
commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo E.1.1.2.1.02;
- € 390,78 quale onere fiscale (IRAP) 8,50% a carico dell’Amministrazione, in favore della Regione Siciliana
C.F.:  80012000826,  da  estinguersi  mediante  accredito  sul  c/c  infruttifero  IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, intestato alla stessa ed intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;
-  €  1.462,71 quale  ritenuta  erariale  (IRPEF)  a  carico  dei  dipendenti,  in  favore  della  Regione  Siciliana
C.F.:80012000826,  da  estinguersi  mediante  accredito  sul  conto  corrente  bancario  con  IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX  intrattenuto c/o il Banco di Sicilia S.p.A.- Unicredit, cassiere del creditore,

come riportato  nel  seguente  quadro  comparativo  di  calcolo,  emolumenti/ritenute  degli  incentivi  per
funzioni tecniche, del suddetto personale:

Art.  2  Il presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale
Infrastrutture e Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15.04.2021.
Art. 3 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art 98, comma 6
della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione
siciliana.  

Palermo
Il Dirigente del Servizio

                                                                            Arch. Salvatore La Mendola

giovanni.conti
Casella di testo
16/12/2025


		2025-12-16T13:22:33+0100
	SALVATORE LA MENDOLA




